
A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal elnökének 13/2015. (XII. 11.) 

MEKH rendelete a földgáz rendszerhasználati díjakról, a rendszerüzemeltető által 

nyújtott szolgáltatás minőségének a rendszerhasználati díjakon keresztül történő 

ösztönzésének szabályairól, a nyújtott szolgáltatás minőségétől függően alkalmazható 

rendszerhasználati díjakról, valamint a rendszerhasználati díjak alkalmazásának 

feltételeiről szóló 1/2013. (VII. 11.) MEKH rendelet módosításáról 

 

A földgázellátásról szóló 2008. évi XL. törvény 133/A.  § 1.  pontjában kapott felhatalmazás alapján, 

a  Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatalról szóló 2013. évi XXII. törvény 12.  § 

b)  pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

1. § (1) A  földgáz rendszerhasználati díjakról, a  rendszerüzemeltető által nyújtott szolgáltatás 

minőségének a  rendszerhasználati díjakon keresztül történő ösztönzésének szabályairól, a  nyújtott 

szolgáltatás minőségétől függően alkalmazható rendszerhasználati díjakról, valamint 

a rendszerhasználati díjak alkalmazásának feltételeiről szóló 1/2013. (VII. 11.) MEKH rendelet 

(a továbbiakban: R.) 2. § (1) bekezdés v) pont ve) alpontja helyébe a következő rendelkezés lép: [E 

rendelet alkalmazásában:  

v) rendszerhasználati szerződési időszak (a továbbiakban: szerződési időszak):]  

„ve) napon belüli kapacitás-lekötés esetében a gáznap végéig hátralévő időszak,”  

(2) Az R. 2. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 „(2) Az e rendeletben meg nem határozott fogalmakat a GET és a felhatalmazása alapján kiadott 

jogszabályok, valamint a földgázszállító rendszerekben alkalmazott kapacitásallokációs 

mechanizmusokat szabályozó üzemi és kereskedelmi szabályzat létrehozásáról és a 715/2009/EK 

európai parlamenti és tanácsi rendelet kiegészítéséről szóló 984/2013/EU bizottsági rendelet 

(a továbbiakban: 984/2013/EU bizottsági rendelet) szerint kell értelmezni.” 

2. §  Az R. 3. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(1) A  rendszerhasználati díjakat a  rendszerhasználónak az  ÜKSZ-ben előírt – a  szállítási 

rendszerüzemeltető, a földgázelosztó és a földgáztárolói engedélyes által biztosított – 

alapszolgáltatások ellenértékeként kell megfizetni.  

(2) A  szállítási rendszerüzemeltető, a  földgázelosztó és a  földgáztárolói engedélyes a  részére fizetett 

rendszerhasználati díjakat elkülönítve, díjtételenként köteles nyilvántartani, elszámolni és 

a  rendszerhasználó (fizető) számláján megjeleníteni.” 

3. §  Az R. 6/B. §-a a következő (7) bekezdéssel egészül ki: 

„(7) A 13/A. § (4) bekezdése és a 30. § (7) bekezdése szerinti jóváhagyási eljárás során a Hivatal 

különösen az adott felhasználók kapacitás-lekötési és fogyasztási körülményeit, továbbá 

a rendszerüzemeltetők adott felhasználókhoz kapcsolódó ellátási tevékenységét jellemző 

körülményeket veszi figyelembe.” 

4. § (1) Az R. 10. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 „(3) A fizikai áramlással ellentétes irányú (backhaul) kapacitás lekötésekor fizetendő díjat  



a) a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aaa), aal) és aam) alpontjában meghatározott kiadási pontok 

esetében a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aae) alpontja szerinti hazai termelés betáplálási pontra 

meghatározott díj alapján, 

b) a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aac), aad), aae) és aak) alpontja szerinti betáplálási pontok 

esetében a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aaa) alpontja szerinti kiadási pontokra meghatározott díj 

alapján,  

c) a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aaf) és aag) alpontjában meghatározott határkeresztező kiadási 

pontok esetében az adott aaf) vagy aag) alpont szerinti határkeresztező kiadási pontra meghatározott 

kapacitásdíj alapján,  

d) a 2. § (1) bekezdés a) pont ac) alpont aca) és acb) alpontja szerinti átadási-átvételi pontok esetében 

a 2. § (1) bekezdés a) pont ac) alpont acb) alpontja szerinti betáplálási pontra meghatározott díj alapján 

kell számítani.” 

 

(2) Az R. 10. §-a a következő (3a) bekezdéssel egészül ki:  

 

„(3a) A 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aaf) és aag) alpontja szerinti határkeresztező vezetékhez 

a fizikai áramlással ellentétes irányú hozzáférés esetében a rendszerhasználónak meg kell fizetni a 2. § 

(1) bekezdés a) pont aa) alpont aaa) alpontja szerinti kiadási pontokra meghatározott kapacitásdíjat is.” 

 

5. § (1) Az R. 12. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(2) Amennyiben adott hőmérséklet-mérési helyen adott gáznapra vonatkozóan nem áll rendelkezésre 

az  (1)  bekezdés szerinti gáznapi középhőmérséklet adat, a  felek az  OMSz-t kérik fel helyettesítő 

érték megállapítására.  

A felek eltérően is megállapodhatnak a kiadási pontokhoz rendelt hőmérséklet-mérési pontok 

tekintetében. A szállítási rendszerüzemeltető és a 13/A. § (2) bekezdése szerinti kapacitás igényű 

felhasználó által közösen elhelyezett, mérési adatokat rögzítő, hitelesített helyi hőmérsékletmérő 

berendezés adatait kell alkalmazni, ha a szállítási rendszerüzemeltető és ez a felhasználó így állapodik 

meg, és a felhasználó viseli a hőmérsékletmérő berendezés költségeit.” 

 

(2) Az R. 12. § (6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

 

„(6) A  9.  § (4)  bekezdés a)–c) és e)  pontjában meghatározott díjfizetésre kötelezett, amennyiben 

kereskedési platform tagsággal nem rendelkezik, 0,1624 Ft/kWh kiegyensúlyozási pótdíjat köteles 

fizetni a kiegyensúlyozási szolgáltatást nyújtó szállítási rendszerüzemeltetőnek az ÜKSZ-ben 

meghatározott esetekben és feltételek szerint.” 

 

6. §  Az R. 13/A. § (6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: „(6) A  rendszerhasználó 

kérésére a  szállítási rendszerüzemeltető köteles díjmentesen a  fűtőértéket közölni és 

a jegyzőkönyvben szereplő égéshőt díjmentesen, műbizonylattal alátámasztani.” 

7. §  Az R. 17. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

„17. § (1) Azokon a hálózati pontokon, amelyek vonatkozásában a szállítási rendszerüzemeltető – 

az ÜKSZ-ben meghatározott módon – megszakítható kapacitás-lekötést tesz lehetővé, a megszakítható 

kapacitás díja az egyes kapacitástermékek (éves, negyedéves, havi és napi kapacitás) esetén 



megegyezik a 13–16. §-ban meghatározott, az adott kapacitástermékre vonatkozó szállítási 

kapacitásdíjjal.  

(2) Amennyiben az ÜKSZ-ben rögzített szabályoknak megfelelően a kapacitás megszakítására kerül 

sor, a szállítási rendszerüzemeltető köteles a megfizetett szállítási kapacitásdíj csökkentésére 

a) éves kapacitás megszakítása esetén a megszakítással érintett napokra, a megszakítás mértékéig, 

a 2. melléklet II. pontjában meghatározott éves szállítási kapacitásdíj 1/365-öd részének 300%-ával,  

b) negyedéves kapacitás megszakítása esetén a  megszakítással érintett napokra, a  megszakítás 

mértékéig, a 2. melléklet II. pontjában meghatározott éves szállítási kapacitásdíj 1/365-öd részének 

200%-ával,  

c) havi kapacitás megszakítása esetén a megszakítással érintett napokra, a megszakítás mértékéig, 

a 2. melléklet II. pontjában meghatározott éves szállítási kapacitásdíj 1/365-öd részének 150%-ával, 

d) napi kapacitás megszakítása esetén a megszakítással érintett órákra, a megszakítás mértékéig, 

a 2. melléklet II. pontjában meghatározott éves szállítási kapacitásdíj 1/365-öd rész huszonnegyed 

részének 130%-ával.  

 

(3) A díjcsökkentés maximális mértéke az adott kapacitástermékre az (1) bekezdés szerint 

meghatározott szállítási kapacitásdíj 100%-a.  

 

(4) A  szállítási rendszerüzemeltető az  ÜKSZ-ben rögzített szabályok szerint, a  2.  § (1)  bekezdés 

v)  pontjában rögzített szerződési időszakban, a szállítási kapacitásdíj 100%-kal történő csökkentése 

esetén is köteles a 11. §-ban rögzítettek szerint megszakítható kapacitást biztosítani.” 

 

8. §  Az R. 21. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(1) A  szállítási rendszerüzemeltetőnek az  átadás-átvételi pontokra kiírt kapacitásaukció során 

a  984/2013/EU bizottsági rendelet szerinti aukciós algoritmusoknak megfelelő, a kapacitás-

túligénylés kezelését is magába foglaló kapacitásallokációs eljárásokat kell alkalmaznia. 

A  meghirdetett kapacitásaukción a  rendszerhasználó nyertes ajánlata változatlan tartalommal 

rendszerhasználati szerződést keletkeztet.” 

9. §  Az R. 22. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(3) A (2) bekezdés szerinti pótdíjra vonatkozó számla kiállítása a 12. § (9) bekezdésében foglaltak 

szerint történik.” 

10. §  Az R. 33. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:  

„33. § (1) Azokon a hálózati pontokon, amelyek vonatkozásában a földgázelosztó – az ÜKSZ-ben 

meghatározott módon – megszakítható kapacitás-lekötést tesz lehetővé, a  megszakítható kapacitás 

díja az  egyes kapacitástermékek (éves, negyedéves, havi és napi kapacitás) esetén megegyezik a 30–

32. §-ban meghatározott, az adott kapacitástermékre vonatkozó elosztási kapacitásdíjjal. 

(2) Amennyiben az  ÜKSZ-ben rögzített szabályoknak megfelelően a  kapacitás megszakítására kerül 

sor, a földgázelosztó köteles a megfizetett elosztási díj csökkentésére  

a) éves kapacitás megszakítása esetén a megszakítással érintett napokra, a megszakítás mértékéig, 

a 2. melléklet IV.1. pontjában meghatározott éves elosztási kapacitásdíj 1/365-öd részének 300%-ával, 

b) negyedéves kapacitás megszakítása esetén a  megszakítással érintett napokra, a  megszakítás 

mértékéig, a 2. melléklet IV.1. pontjában meghatározott éves elosztási kapacitásdíj 1/365-öd részének 

200%-ával, 



c) havi kapacitás megszakítása esetén a megszakítással érintett napokra, a megszakítás mértékéig, 

a 2. melléklet IV.1. pontjában meghatározott éves elosztási kapacitásdíj 1/365-öd részének 150%-ával, 

d) napi kapacitás megszakítása esetén a megszakítással érintett órákra, a megszakítás mértékéig, 

a 2. melléklet IV.1. pontjában meghatározott éves elosztási kapacitásdíj 1/365-öd rész huszonnegyed 

részének 130%-ával.  

 

(3) A díjcsökkentés maximális mértéke az adott kapacitástermékre az (1) bekezdés szerint 

meghatározott elosztási kapacitásdíj 100%-a. 

 

(4) A földgázelosztó az ÜKSZ-ben rögzített szabályok szerint, a 2. § (1) bekezdés v) pontjában 

rögzített szerződési időszakban, az elosztási kapacitásdíj 100%-kal történő csökkentése esetén is 

köteles a 26. §-ban rögzítettek szerint megszakítható kapacitást biztosítani.” 

 

11. §  Az R. a) 4. § (6) bekezdésében az „eltérően” szövegrész helyébe az „eltérően, az”,  

b) 6/A. § (1) bekezdésében a „a földgázkereskedő működésének lehetetlenülése esetén, a” szövegrész 

helyébe a „a földgáz végső menedékes szolgáltatásról és a földgázkereskedő működésének 

lehetetlenülése esetén a”, a „48/2010. (II. 26.)” szövegrész helyébe a „296/2015. (X. 13.)”,  

c) 6/B. § (1) bekezdés b) pontjában a „negyede” szövegrész helyébe a „fele”,  

d) 9. § (3) bekezdésében, 15. § (1) bekezdésében, 16. § (1) bekezdésében, 21. § (1)–(2) és 

(7) bekezdésében, 30. § (4) és (6) bekezdésében, a 16. alcím címében és a 65. § (1) bekezdésében 

az „átadás-átvételi” szövegrész helyébe az „átadási-átvételi”,  

e) 12. § (1) bekezdésében a „középhőmérsékletek” szövegrész helyébe a „gáznapi 

középhőmérsékletek”  

f) 20.  §-ában a „számított” szövegrész helyébe a „számított, a  2.  melléklet II.  pontjában 

meghatározott”, az „1/365” szövegrész helyébe az „1/365-öd”,  

g) 22. § (2) bekezdésében az „1/365” szövegrész helyébe az „1/365-öd”,  

h) 23. §-ában a „szállítási” szövegrész helyébe a „szagosítási szolgáltatást végző szállítási”,  

i) 26. § (3) bekezdésében az „1/365 részét” szövegrész helyébe az „1/365-öd részének 1,5-szeresét”,  

j) 28. §-ában a „során, a” szövegrész helyébe a „esetén a”, az „aba)–abc)” szövegrész helyébe 

az „aba)–abd)”, az „abd)–abe)” szövegrész helyébe az „abe)”, 

k) 39. § (4) bekezdés b) pontjában a „mobil mobilkapacitást” szövegrész helyébe a „mobilkapacitást”, 

l) 41.  § (4)  bekezdésében az „általa a  tárolóból” szövegrész helyébe az „általa közvetlenül vagy 

közvetve a tárolóból” szöveg lép. 

 

12. §  Hatályát veszti az R. 1/A. §-a. 

13. §  Ez a rendelet 2016. január 1-jén lép hatályba. 

  

Dr. Paróczai Csaba s. k., 

elnökhelyettes 


